
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

«01» апреля 2024 года                                                                                  № 518 

 

О проведении муниципального конкурса 

методических разработок «Лето в пользу» 

 

В целях повышения качества организации занятости детей, подростков и 

молодежи в каникулярный период, предотвращения негативных проявлений в 

подростковой среде, развития инновационных форм и методов организации 

летнего отдыха, диссеминации педагогического опыта, в соответствии с планом 

работы управления образования администрации Старооскольского городского 

округа на 2024 год 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести с 15 по 27 апреля 2024 года муниципальный конкурс 

методических  разработок «Лето в пользу» (далее - Конкурс). 

 

 2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Конкурса (приложение № 

2). 

 4. Ответственность за проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская). 

 

 5. Руководителям образовательных учреждений: 

 5.1.Организовать участие педагогических работников в Конкурсе. 

 5.2. Направить заявки на участие и конкурсные работы на адрес электронной 

почты crtdu_2@mail.ruв срок до 23 апреля  2024 года. 

 

 6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. 

 

Начальник управления  

образования администрации  

Старооскольского городского округа А.Н. Жданова 

 
Бородина Юлия Эдуардовна (4725)22-12-62 

Лобанова Наталья Валерьевна 8 906 600 12 21 

             

mailto:crtdu_2@mail.ru


 

 
                      Приложение №1 

                                                                                                                           Утверждено приказом управления                                

                                                                                                                           образования администрации  

Старооскольского городского округа 

                 от « » апреля 2024 года № 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса методических разработок  

«Лето в пользу» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения 

муниципального конкурса методических разработок «Лето в пользу» (далее –

Конкурс). 

1.2. Организатором проведения Конкурса является МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность». 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

 
 2.1. Конкурс проводится в целях повышения качества организации 

занятости детей, подростков и молодежи в каникулярный период, 

предотвращения негативных проявлений в подростковой среде, развития 

инновационных форм и методов организации летнего отдыха, диссеминации 

педагогического опыта. 

 2.2. Задачи Конкурса: 

 - активизировать работу педагогических работников в области организации 

летнего отдыха детей и подростков; 

 - выявить лучших авторов и авторские коллективы, разрабатывающих и 

реализующих современные, эффективные практики в сфере организации летнего 

отдыха; 

 - содействовать повышению уровня профессионального мастерства и 

методической грамотности специалистов в области разработки и оформления 

методических материалов, направленных на совершенствование организации 

летнего отдыха. 

 
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

 

К участию в Конкурсе приглашаются педагогические и руководящие 

работники общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 

образования, осуществляющие деятельность по организации летнего отдыха детей 

и подростков. 

В конкурсных работах допускается соавторство (не более 2 соавторов). 

 

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

  
4.1. Конкурс проводится с 15 по 27 апреля 2024 года. 



4.2. На Конкурс предоставляются методические разработки по 3 

номинациям: 

 - номинация  «ПРОФнавигатор» (методические разработки по организации 

мероприятий профориентационной направленности); 

 - номинация «БЕЗопасное лето» (методические разработки по организации 

мероприятий, направленные на формирование культуры безопасного поведения); 

 - номинация «Семейный кластер» (методические разработки по организации 

совместных детско-родительских мероприятий). 

4.3. В одной номинации от участника или группы участников (не более 2 

человек) может быть подана одна работа. Допускается участие одновременно в 

двух номинациях. 

4.4. Конкурсные материалы и заявки (форма прилагается) в электронном 

виде необходимо направить на адрес электронной почты crtdu_2@mail.ru в срок до 

23 апреля  2024 года (в теме письма указать: Сотниковой Е.А. Лето в пользу) 
 

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

 5.1. Методическая разработка – это логично структурированный и подробно 

описанный ход проведения мероприятия.  

Примерная структура методической разработки 

Титульный лист 

На титульном листе указываются полностью: наименование образовательной 

организации, название конкурса, название номинации, название работы, автор или 

авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место работы, должность), город и 

год создания. 

Введение или пояснительная записка 
 Пояснительная записка должна содержать следующую информацию: 

- обоснование актуальности разработки данной методической разработки; 

- определение цели и задач данной методической разработки; 

- обоснование особенностей и новизны предлагаемой работы в сравнении с 

другими подобными разработками, существующими в данной области; 

- категория участников. 

Основная часть 
Основная часть методической разработки не имеет особо 

регламентированной структуры и может излагаться в достаточно произвольной 

форме.  

Литература  
Список литературы дается в алфавитном порядке с указанием автора, 

полного названия, места издания, издательства, года издания. 

Приложения 

 В числе приложений могут быть: маршрутные листы, задания, 

дидактический материал и др. 

5.2. Объем работы (без приложений) составляет не более 10 страниц 

печатного текста (без учета титульного листа), формат А-4, интервал 1,0, размер 

шрифта 14, страницы не нумеруются; поля: верхние – 2 см., нижние – 2 см., левое – 

3 см., правое – 1,5 см. 

В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением 

общепринятых. 

Все конкурсные работы подвергаются экспертизе в электронной системе 

«Антиплагиат». Уникальность текста должна составлять не менее 65%. При 

меньшей уникальности текста организаторы оставляют за собой право снять 

mailto:crtdu_2@mail.ru


работу с участия в Конкурсе. 
 

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

- содержательность, оригинальность и педагогическая ценность материала;  

- соответствие возрастным особенностям обучающихся;  

- обоснованность форм, методов организации деятельности обучающихся; 

- практическая значимость и возможность применения в педагогической практике; 

- качество оформления и грамотность материала. 

 

Координаторы: Черкасских Оксана Тимофеевна, методист – 89507118183, 

Лобанова Наталья Валерьевна, методист – 89066001221. 
 

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

 

 Итоги Конкурса подводятся отдельно в каждой номинации. Решение жюри 

окончательное и пересмотру не подлежит. Победители и призеры Конкурса 

награждаются Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа.  

 

 

Образец заявки  

(заявка оформляется на бланке учреждения) 

Дата 

Исх. № 

Заявка  

на участие в муниципальном конкурсе методических разработок  

«Лето в пользу» 

 
1.   Название образовательной 

организации (по Уставу) 
 

2. Ф.И.О. (полностью), должность 

участника (ов) 
 

3. Название номинации 

 

 

4. Название конкурсной работы 

 

 

5. Контактные данные (мобильный 

телефон) 

 

 

 

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации 

 

 

 

 

 



 

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри  

муниципального конкурса методических разработок  

«Лето в пользу» 

 

1.  Илюк Людмила 

Витальевна 

заместитель начальника управления 

образования администрации Старооскольского 

городского округа 

2.  Номоконова Виктория 

Федоровна 

начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования администрации Старооскольского 

городского округа 

3.  Попогребская Ирина 

Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

4.  Лобанова Наталья 

Валерьевна 

заместитель директора, методист МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

5.  Черкасских Оксана 

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

6.  Сотникова Елена 

Александровна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

7.  Анисимова Алиса 

Евгеньевна 

ведущий эксперт отдела реализации проектов и 

программ в сфере патриотического воспитания 

граждан ФГБУ «Российский детско-

юношеский центр» (по согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

Утвержден приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « » апреля 2024  года № 


